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Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
2 

Sec. I. 36 MRSA c. 214 is enacted to read: 
4 

CBAP'lU 214 
6 

LOCAL QP'l'ICJI LIQUOR. MEALS AlQ) LODGIRG %AX 
8 

S1821. Local option liquor. _als and lodging tu 
10 

1. Municipalities authorised to adQpt. The legislatiye 
12 body of a municipality may impose a local option tax according to 

the proyisions of this chapter on the same liquor, meals and 
14 lodging taxed under section 1811 when proyided within the 

municipal corporate limits. The tax may be applied at the rate 
16 of 0.5", 1. 0", 1. 5, or 2, in addition to the percentage rate 

applied by section 1811. 
18 

2. IQtify State Tax Assessor. A municipality that imposes 
20 a local option tax under this section shall notify the State Tax 

Assessor at least 180 days before the local tax takes effect to 
22 proyide the State with sufficient time to Prepare for 

administration of the local tax. 
24 

3. Administered by State. Retailers in a municipality that 
26 has imposed a local option tax under this section shall pay the 

tax at the time and in the manner proyided for the paymgM._of 
28 state sales and use taxes on liquor, meals and lodging. and the 

local option tax must be in addition to all other taxes. Taxes 
30 imposed pursuant to thi§ §ection are subject to the §ame 

interest, penalty and admini§tratiye actions as are sales and use 
32 taxes pur§uant to this Part. 

34 ~PAJMD.t to lRUDicipalities. Each month the State Tax 
Asses§or shall identify the amount of reyenue actually collected 

36 and attributable to each municipality under this section. 
subtract the costs of administering this section and certify the 

38 net amount dYe each municipality to the Local Option Liquor, 
Meals and Lodging Tax Program under §ubsection 10. The Trea§urer 

40 of· State shall make monthly payment§ from the program to the 
municipal treasurer of the net amounts certified by the State Tax 

42 Assessor and adjusted by this subsection. Revenue collected 
pursuant to this section is not considered to be receipt§ from 

44 the taxes imposed under this Part and Part 8 to be transferred to 
the Local Goyernment Fund pur§uant to Title 30 At section 5681. 

46 
5. Use of local option liquor. meals and lodging tu 

48 revenue. The reyenue raised by the adoption of a local option 
liquor. meals and lodging tax must be ysed by the mYnicipality 

50 for the payment of principal and interest to holden 
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of bonds issued for the construction of a major capital project 
2 undertaken by the municipality or for municipal roadEt. For~ 

purposes of this section. "major capital project" means the 
4 constructio.1l.t.-J'...e1!QYa.tioo or expansion of a building or facility 

to be used for publlc purposes. 
6 

6. Limitations on local o.ption tu. When the municipal 
8 debt service obligation for a major capital project. as 

specifically authorized by the voters in a referendum vote 
10 authorizing the local option liquor. meals and lodging tax~ 

been satisfied or when the voters in a referendum vote~ 
12 deauthorize the local option liquor. meals and lodging tax. the 

municipal officers shall notify the State Tax Assessor and th~ 

14 local option tax is repealed on the first day of the month 
following 90 days after notification of the assessor. 

16 
~~Jm~-.IbL-.qy,estioo of whether to impose a local 

18 option tax must be submitted to the legal voters of any 
municipality that seeks to impose the local option tax. 

20 
The petition process and the voting at elections held io towns 

22 and plantations must be beld and conducted in accordance witb 
Title 3D-A. sections 2528. 2529 and 2532. even if the 

24 municipality has not accepted the provisions of Title 3Q-A. 
section 2528. The voting at elections held in municipalities 

26 must be held and conducted in a.c.cordance with Title 2l-A. jM 

municipal clerk shall make a return of the results. certify~ 
28 results and send them to th~ Secretary of State. The Secretary 

of State shall forward the results to the State Tax Assessor and 
30 .t...he Treasurer of State. The municipal clerk sball prepare ~ 

reguired ballots, which must contain the following question: 
32 

34 

36 

38 

40 

"Do you approve the imposition of a tax on liquor. meals and 
lodging provided within the municipal corporate limits-21 
(name of mu~pality) at the rate of ~ with all proce~~ 
dedicated to tbe financing of a major capital project that 
i~ reasonably estimated to cost $ for construction. 
renovation or expansion and is further described as follows: 
______________________________ 7" 

The voters shall indicat~by a cross or check mark placed against 
42 the word "Yea" or "No" their opinion of the same. 

44 8. Effective date oL-tg. The ta~t a.uthorized by this 
section takes effect 120 days after the municipal referendum vote 

46 if it is accepted by a majority of the legal voters voting at t~ 
election and the total number of votes cast for and against the 

48 acceptance of the local option tax equals or exceeds 2Q~ of the 
total vote cast in the most recent gubernatorial election. 

50 
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9. Charter llUDicipalities. A municipality with a charter 
2 that allows the creation of municipal debt obligations without a 

vote by the legal voters of the municipality is not subject to 
4 .sl.\bsections 6. 7 and 8 and may impose or deauthorize the local 

option liguor, meals and lodging tax to be used in accordance 
6 with subsection 5 pursuant to the municipal charter. A tax 

imposed pursuant to this subsection takes effect 120 days after 
8 enactment by the municipal officials and. if repealed. is 

repealed on the first day of the month following 90 days after 
10 notification of the State Tax Assessor. 

12 10. Local QptioJl Liquor, Meals and Lodging Tax Program. 
The Local Option Liguor, Meals and Lodging Tax Program is 

14 established within the Bureau of Revenue Services to enable the 
State Tax Assessor to segregate and administer the funds 

16 collected and attributable to each municipality that adopts a 
local option liQuor, meals and lodging tax. 

18 

20 SUMMARY 

22 This bill allows municipalities to adopt a local option tax 
at a rate not to exceed 2' on liguor, meals and lodging that are 

24 provided within the municipal corporate limits. The voters of 
the town must approve this local tax at a local referendum, 

26 unless the municipality has a charter that allows the issuance of 
municipal bonds without a referendum vote. 

28 
The tax applies to the sales of the same liquor, meals and 

30 lodging services to which the state sales and use tax currently 
applies. 

32 
All the provisions regarding assessment, collection and 

34 enforcement of the state sales and use tax also apply to the 
local option tax. The State shall assess and collect the local 

36 option tax along with the state tax and return the revenue raised 
to the municipality. The municipality must notify the State Tax 

38 Assessor at least 180 days before the local option tax goes into 
effect. This will give the State Tax Assessor time to set up the 

40 procedures for administering the local option tax. 

42 The State Tax Assessor shall determine the amount of revenue 
raised by each municipality's local tax each month, subtract the 

44 administrative costs of the local tax and certify the amount to 
be returned to each municipality. The Treasurer of State shall 

46 pay that certified amount to each participating municipality each 
month. 

48 
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The additional revenue raised by the local option tax must 
2 be used by the municipality to finance specifically approved 

major capital projects. 
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